pendukung pelaksanaan rukyat, menolak kesaksian rukyat jika di bawah

kriteria imkan rukyat dan menetapkan awal bulan berdasarkan keberhasilan

terlihatnya hilal. Apabila tidak ada laporan melihat hilal, maka bulan

digenapkan menjadi 30 hari (istikmal). Namun pada tahun 2000 M, awal

bulan Zulhijah 1420 H, pemerintah dan NU mengalami perbedaan.

Ijtimak akhir Zulkaidah terjadi pada hari Senin, 6 Maret 2000 M/ 29

Zulkaidah 1420 H pukul 12:19 WIB, posisi bulan sudah di atas ufuk dengan

tinggi mar’i antara 2° sampai 3,5° dan tidak ada laporan yang menyatakan

berhasil melihat hilal.
4
Pada saat itu Menteri Agama atas nama Pemerintah

Indonesia melalui sidang isbat menetapkan 1 Zulhijah 1420 H jatuh pada hari

Selasa, 7 Maret 2000 M.

Ulama (NU) dengan pemerintah terutama menjelang awal bulan Ramadan,

Idul Fitri dan Idul Adha menarik penulis untuk membahasnya yakni antara

tahun 1992 M sampai 2015 M.

Perbedaan yang terjadi di kalangan NU dan Pemerintah dalam

mengawali awal bulan Syawal 1992 M/ 1412 H. Pemerintah melalui sidang

isbat menetapkan 1 Syawal jatuh pada hari Ahad Wage, 5 April 1992 M,

dimana data hilal ketika matahari terbenam di Pos Observasi Bulan (POB)

Pelabuhan Ratu, pada hari Jum’at Pahing 3 April 1992 M, bulan masih di

bawah ufuk dengan tinggi mar’i -1º 7’ 45”.